[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 0064/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Tal solicitação se justifica pela importância da referida secretaria no acompanhamento de ações de conservação, educação ambiental e execução de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável do município. Atualmente, a carência de um veículo próprio dificulta a mobilidade da equipe para visitas às áreas rurais, monitoramentos de nascentes, vistorias em áreas de risco ambiental, além de comprometer a atuação em situações emergenciais que exigem deslocamentos imediatos como em casos de incêndios florestais.
Um veículo do tipo caminhonete seria o mais adequado, considerando as condições geográficas e das estradas vicinais de nosso município, permitindo maior eficiência e segurança no deslocamento da equipe e no transporte de materiais utilizados nas ações ambientais.
Diante disso, solicito que o Poder Executivo, juntamente com a secretaria competente, analise a viabilidade da aquisição deste veículo por meio de recursos próprios, emendas parlamentares ou convênios com órgãos estaduais e federais, a fim de fortalecer a estrutura da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e melhorar sua atuação em prol da preservação dos recursos naturais de Abreulândia.
Portanto, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 07 dias do mês de abril de 2025

[bookmark: _GoBack]

DINAMILTON MACHALEGRE
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,